
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio Ragioneria e Bilancio 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 523/2011 
 

 
 
OGGETTO: ASSISTENZA NEGLI ADEMPIMENTI FISCALI IN MA TERIA DI IVA E 

REDAZIONE DICHIARAZIONI. 
 
 

IL RESPONSABILE P.O  
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Tenuto conto: 
− che è necessario procedere al monitoraggio degli adempimenti fiscali ed alla redazione delle 

relative dichiarazioni IVA, IRAP, 770, in relazione alle attività commerciali, gestite dal 
Comune, ai sensi del DPR 633/72 e successive modificazioni, oltre che all’invio delle 
dichiarazioni stesse; 

− che si tratta di una attività legata ad adempimenti fiscali obbligatori per legge per i quali sono 
fissate scadenze improrogabili;  

− che ai fini fiscali l’Ente deve produrre ed inviare documentazioni che tengano conto anche della 
parte relativa all’Istituzione dei servizi culturali “Casalecchio delle Culture” in quanto si tratta 
di organismo strumentale dell’Ente; 

− che alla luce del parere della Corte dei Conti n. 6/2005 Sezioni riunite in sede di controllo si 
tratta di una attività che si configura come prestazione di servizi anziché come attività di 
consulenza. 

 
Accertato che nell’ambito dell’Amministrazione non è presente alcuna struttura organizzativa che 
possa rendere le suddette prestazioni professionali, che il soggetto individuato già si occupa della 
gestione fiscale dell’Istituzione, determinando così l’opportunità di affidare le operazioni di cui 
sopra al medesimo soggetto tenuto conto della  necessità di unire i dati relativi al Comune di 
Casalecchio di Reno e all’Istituzione; 
 
Precisato che il soggetto individuato è iscritto all’ex Collegio dei Ragionieri di Bologna al n. 
728/1986 nonché al Registro Revisori al n. 69835; 
 



Ritenuto opportuno affidare un incarico professionale esterno per l’assistenza negli adempimenti di 
natura fiscale e per la redazione delle dichiarazioni IVA, IRAP, 770, con riferimento alle attività 
commerciali gestite dal Comune, ai sensi di legge; 
 
Vista la proposta di collaborazione presentata dalla Sig.ra Fabrizia Palma, in atti, la quale si è 
dichiarata disponibile per un compenso pari ad € 3.326,51 (CPR 4% €  105,74, IVA 21% € 577,33, 
ritenuta d’acconto € 528,69) a svolgere le funzioni già sopra elencate; 
 
 
Ritenuto di valutare positivamente l’offerta presentata considerando la congruità del compenso 
richiesto anche in considerazione dell’attività di integrazione dei dati prodotti dall’Istituzione; 
 
 
Di dare atto che sulla base delle verifiche svolte non esistono cause di incompatibilità per lo 
svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto da parte della rag. Fabrizia Palma (art. 52 c. 3 del 
regolamento); 
 
Visti i pareri sotto espressi; 
Informato l’Assessore competente; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare alla ragioniera commercialista Fabrizia Palma, nata a Napoli, il 28/02/1963, residente in 
via del Greto, 14 Zola Predosa (BO), l’incarico professionale di prestazione di servizi per assistenza 
negli adempimenti fiscali in materia di IVA, IRAP e 770 per l’anno 2010, oltre all’invio telematico 
delle stesse dichiarazioni. 
 
Di prevedere che l’incarico verrà realizzato, secondo quanto indicato nel disciplinare agli  atti. 
 
Di assicurare che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet dell’amministrazione. 
 
Di imputare, conseguentemente, la somma complessiva di € 3.326,51 al Titolo 1 – Funzione 01 – 
Servizio 03 – Intervento 03, capitolo 154 “Gestione del bilancio: prestazioni di servizi” del bilancio 
2010 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di precisare che la somma complessiva comprende le spese accessorie: 
 
della ritenuta d’acconto per €  528,69 
dell’IVA 21% per € 577,33 
della Cassa Nazionale di Previdenza 4% per € 105,74 
 
Di autorizzare fin d’ora il Servizio Ragioneria Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento, a 
presentazione della richiesta di liquidazione, da parte del Dirigente d’Area o del Responsabile di 
Servizio competente. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità. 



                                                       
Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 27/09/2011 
                                          La Responsabile P.O.  
                                                               (Dalle Olle Barbara) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


